

Filma „Banāns upē” RVPĢ

Valodu priekšmetu nedēļā 6.-8. klašu skolēni noskatījās Kristapa Brīzes filmu „Banāns upē” un mēģināja rast atbildi uz jautājumu, kā kino valoda uzrunā skatītājus. Filmu varēja noskatīties programmas “Latvijas Skolas soma” ietvaros.

Filmas režisors Kristaps Brīze, debitants pilnmetrāžas formātā. Brīze atzīst, ka iedvesmu filmai smēlies ģimenē: "Ievas dauzonīgie bērni mani kā jauno tēti sākumā nepieņēma, tāpēc nācās savu vietu izcīnīt, liekot lietā pacietību un gaumīgu uzvedību; īsāk sakot, pašam kļūstot paklausīgam." Filmas tēma – kā izveidot attiecības ar mīlotā cilvēka pusaudžu bērniem – ir aktuāla un nereti arī traģikomiska.

Stāsta centrā ir Ralfs (Toms Auniņš) – jauns vīrietis, kurš mēģina sadraudzēties ar savas draudzenes trīspadsmit gadus veco dēlu, bet tas nesteidzas pieņemt jauno audzītēvu. Iesaistot savu atraktīvo kolēģi Linardu (Kaspars Dumburs), Ralfs pierunā pusaudzi doties kopīgā laivu braucienā, kur piedzīvotie pārbaudījumi pilnībā izmaina stāsta varoņu attiecības.

7.b klases skolēnu viedokļi par redzēto:

Agija Labāne: Mēs skatījāmies filmu „Banāns upē”. Filmā tika parādītas sarežģītās attiecības starp Kārli un viņa patēvu Ralfu. Filmā dažbrīd tika atskaņota mūzika, lai skatītāji labāk izjustu konkrētā brīža atmosfēru. Filmā tika izmantots saules staru efekts, lai attēlotu siltus un patīkamus brīžus. Man šī filma likās laba, lai gan nepatīk komēdijas.

Amēlija Šerkina: Filmā bija daudz komisku notikumu, tādi kā telts pārbraukšana ar kombainu, izdzīšana no muzeja, dēla pazušana. Lai parādītu saspringtus brīžus, filmā izmantoja aukstas krāsas un mūziku, bet lai parādītu labus notikumus, izmantoja siltas krāsa un saules starus. Filmā centās izmantot bērniem saprotamu leksiku. Dažiem bērniem šī situācija ir pazīstama, bet filmā nav atbildes, kā to risināt.

Alise Vigupe: Šī filma bija ļoti dīvaina un nesaprotama. Filmā pamanīju gaismu spēli. Te bija savienota vizuālā un verbālā saziņa. Bija neparasti notikumi. Zēnam ar patēvu bija grūta situācija. Man šī filma nepatika. Visvairāk mani tracināja patēva kolēģis, jo viņa mīmika, kustības un žesti bija ļoti dīvaini.

Informāciju sagatavoja Silvija Volāne 7.b klases latviešu valodas skolotāja